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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-SGDĐT, ngày 28/9/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Đăk Nông về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 về công tác pháp chế, 

Trường THPT Chu Văn An xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế 

năm học 2023 – 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động công tác pháp chế trong nhà 

trường, bảo đảm quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục theo đúng quy định của 

pháp luật. 

Tạo sự đồng thuận, niềm tin của viên chức, giáo viên, nhân viên vào các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục tinh thần yêu nước, 

tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

đổi mới giáo dục và đẩy mạnh hội nhập quốc tế. 

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh. 

2. Yêu cầu 

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với 

việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tại nhà 

trường. 

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế cho đội  

ngũ cán bộ làm công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng công tác. 

Phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống 

của viên chức, giáo viên, người lao động, người học nhằm nâng cao hiếu biết pháp 

luật và ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, giáo viên, người lao động và học 

sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; 

hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, ổn định tình hình 

chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Về tổ chức pháp chế 
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Bố trí cán bộ, giáo viên có năng lực kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế tại 

nhà trường (người làm công tác pháp chế là lãnh đạo đơn vị hoặc cộng tác viên 

thanh tra). 

Cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên 

môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

2. Về công tác xây dựng VBQPPL 

Kiểm tra, thẩm định dự thảo các văn bản pháp quy được ban hành để thực hiện 

nhiệm vụ của nhà trường trước khi ban hành theo quy định về thể thức và kỹ thuật 

soạn thảo văn bản. 

Tổ chức góp ý kiến bằng văn bản đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật do cấp trên yêu cầu. 

3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL 

Kiểm tra, rà soát, pháp hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình triển 

khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do ngành ban 

hành có chứa quy phạm pháp luật để kiến nghị, đề xuất cấp trên phương hướng xử lý. 

4. Về công tác tuyên truyền, PBGDPL 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023 

của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch PBGDPL của ngành giáo dục năm 2023; tổ chức 

phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh vực GDĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan 

tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho 

ngành. 

Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; chú trọng ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho người học; tăng cường sự phối 

hợp giữa nhà trường và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác 

PBGDPL. 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 gắn với việc 

tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013.  

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo 

dục theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
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hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

và Quyết định số 255/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023 của Bộ GDĐT ban hành Kế 

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2023 và các văn bản của UBND tỉnh, Sở GDĐT và các cấp có 

thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch, chỉ đạo việc thực hiện, kiểm tra theo dõi và 

xử lí kịp thời các vấn đề xảy ra trong quá trình thực hiện. 

Công đoàn, Đoàn thanh niên, các Tổ trưởng: Phối hợp trong việc tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền trong nhà trường. 

Ban biên tập trang thông tin điện tử của đơn vị tổng hợp theo các nội dung trên 

và đăng tải lên trang thông tin điện tử của nhà trường. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra 

Sở) trước ngày 07/06/2024. 

Trên đây là Kế hoạch Công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 của Trường 

THPT Chu Văn An, Hiệu trưởng yêu cầu trưởng các bộ phận, đoàn thể trong nhà 

trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Tổ chức CĐ, ĐTN (t/h); 

- Tổ Chuyên môn, Tổ Văn phòng (t/h); 

- BBT website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Hải Yến 
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